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Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) publikon rezultatet e Anketës së Përdorimit të Teknologjisë 

Informative dhe Komunikimit (TIK) në Ndërmarrje për vitin 2022. 

 

Rreth 97% e ndërmarrjeve kanë përdorur internetin për qëllime pune 

në 2022 
 

Sipas rezultateve të anketës, gjatë vitit 2022, 99,2% të ndërmarrjeve kanë përdorur kompjuterin për 
qëllime pune. Ndërsa, ndërmarrjet që kanë përdorur internetin për qëllime pune ishin 97.1%.  
 
Nga ndërmarrjet e anketuara, 40,0% e tyre kanë ueb faqe të ndërmarrjes. Prej tyre: 55.5% e 
ndërmarrjeve që merren me furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe aktivitete 
rivitalizimi të tokës dhe 46,0% e ndërmarrjeve që merren me akomodim dhe aktivitete të shërbimeve 
me ushqim.  
 
Përdorimi i ueb faqes në ndërmarrje sipas aktivitetit ekonomik (%) 
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Përdorimi i mediave sociale në ndërmarrje 

 

Nga ndërmarrjet e anketuara, 76,1 % e tyre i përdorin mediat sociale. Përqindje më të madhe kanë 

aktivitetet administrative dhe mbështetëse (80,6%); dhe  kategoria me 250+ të punësuar (76,5%). 

 

 



 
 

 
Shkalla e përdorimit të mediave sociale në ndërmarrje sipas madhësisë dhe aktivitetit ekonomik në (%) 

 10 - 49  50 - 249  250+

Prodhim 84,9        73,2        50,0        80,1        

Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe furnizimi 

me ajr të kondicionuar
-              - - -              

Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash 

dhe aktivitete revitalizimi të tokës
75,0        66,7        100         77,8        

Ndërtimtari 71,4        71,4        75,0        71,6        

Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve 

motorike, motoçikletave
74,2        81,1        75,0        75,9        

Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim 86,5        82,4        50,0        83,9        

Transport dhe ruajtje 77,9        66,7        100         76,6        

Informacion dhe komunikim 69,2        100         - 70,0        

Aktivitete të patundshmërisë -              100         - 50,0        

Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 86,4        45,5        - 72,7        

Aktivitete administrative dhe mbështetëse 81,0        77,8        100         80,6        

Totali 76,3        75,6        76,5        76,1        

Kategoria e numrit të punësuarve
TotaliAktiviteti ekonomik

 
 

Ndërmarrjet që merren me tregti elektronike 

 

Nga ndërmarrjet e anketuara, 4,8% e tyre kanë realizuar shitje përmes ueb faqes, ose përmes 

ndonjë aplikacioni tjetër përmes kompjuterit.  

 

Sipas aktivitetit ekonomik, ndërmarrjet me aktivitete të furnizimit me energji elektrike, gaz avull dhe 

furnizimi me ajër të kondicionuar përfaqësojnë 20,0%. Kurse, sipas madhësisë së ndërmarrjes, 

kategoria me 50 deri 249 të punësuar përfaqëson 5,6%. 

 
Shkalla e shitjeve përmes ueb faqes në ndërmarrje sipas madhësisë dhe aktivitetit ekonomik në (%) 

 10 - 49  50 - 249  250+

Prodhim 2,2          8,9          -            4,6            

Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe furnizimi me ajr 

të kondicionuar
-           - - -                

Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe 

aktivitete revitalizimi të tokës
-              -              -            -                

Ndërtimtari 2,5          3,6          -            2,6            

Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve motorike, 

motoçikletave
6,6          5,7          -            6,1            

Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim -              5,9          -            1,8            

Transport dhe ruajtje 5,8          -              -            4,7            

Informacion dhe komunikim 7,7          -              - 7,5            

Aktivitete të patundshmërisë -              -              - -                

Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 4,5          9,1          - 6,1            

Aktivitete administrative dhe mbështetëse -              -              -            -                

Totali 4,7          5,6          -            4,8            

Aktiviteti ekonomik

Kategoria e numrit të 

punësuarve Totali

 

 



 
 
Nga ndërmarrjet e anketuara, 2,7% e tyre kanë realizuar blerje përmes ueb faqes ose përmes ndonjë 
aplikacioni tjetër përmes kompjuterit. Sipas aktivitetit ekonomik, blerje ka kryer Transporti dhe ruajtja 
(4,7%). Kurse, sipas madhësisë së ndërmarrjeve, kategoria me 250+ të punësuar që ka realizuar 
blerje përfaqëson 8,8%. 
 
Shkalla e blerjeve përmes ueb faqes në ndërmarrje sipas madhësisë dhe aktivitetit ekonomik në (%) 

 10 - 49  50 - 249  250+

Prodhim 5,4 0,0 50,0 4,0

Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe furnizimi me ajr të 

kondicionuar
0,0 - - 0,0

Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe aktivitete 

revitalizimi të tokës
0,0 0,0 0,0 0,0

Ndërtimtari 0,8 7,1 12,5 2,6

Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve motorike, 

motoçikletave
2,3 0,9 6,3 2,1

Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim 0,0 5,9 0,0 1,8

Transport dhe ruajtje 4,7 5,6 0,0 4,7

Informacion dhe komunikim 2,6 0,0 - 2,5

Aktivitete të patundshmërisë 0,0 0,0 - 0,0

Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 4,5 0,0 - 3,0

Aktivitete administrative dhe mbështetëse 0,0 0,0 0,0 0,0

Totali 2,6 2,0 8,8 2,7

Aktiviteti ekonomik

Kategoria e numrit të 

punësuarve Totali

 
 
 
Për më shumë informata lidhur me Përdorimin e Teknologjisë Informative dhe Komunikimit (TIK) në 
Ndërmarrje për vitin 2022, vizitoni: https://ask.rks-gov.net/Themes/ITC 
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